Karamanoğulları ile Osmanlı çekişmeleri sırasında Konya’nın nüfusu oldukça

azalmıştır. Osmanlı Devleti ve Timur arasında olan savaşta Osmanlı Devleti’nin 1402

yılında Ankara Savaşı’nı kaybetmesi sonucunda Karamanoğulları Konya’yı tekrar işgal

etmiştir. Çelebi Mehmet 817/1414 yılında Konya’yı Karamanoğulları Beyliği’nden

almıştır; fakat tekrar Konya Karamanoğullarına bırakılmıştır. Sonrasında 840/1437

yılında II. Murad tekrar Konya’yı almıştır; ama anlaşmalar sonucunda geri

Karamanoğulları Beyliği’ne bırakmıştır. Bu sürecinde tahta çıkan Fatih Sultan Mehmet

872/1467 yılında önce Gevale Hisarı ardından Beyşehir ve Seydişehir’i daha sonra da

Konya’yı kesin olarak Osmanlı egemenliği altına almıştır (Konyalı, 1964). Sonraki

yıllarda Konya Osmanlı Devleti için önemli bir yer olmuş ve beylerbeyliği merkezi haline

gelmiştir. 1247/1832 yılında Anadolu’ya giren Mısır’a ait güçler Konya’yı ele

geçirmiştir. Sonrasında Kütahya Antlaşması ile Konya’yı boşaltmışlardır ve Toroslara

çekilmişlerdir (Konyalı, 1964; Baykara, 2002).

Konya, I. Dünya Savaşı sıralarında cephelere göre ülkenin daha iç kesimlerinde

Şekil 4. 1. Konya (Alaeddin) Ulu Camii avlu dışından kuzey cephe

İnceleme Tarihleri: 15.04.2020-20.01.2020

Yapının Konumu: Cami Konya kent merkezinde yer alan Alaeddin Tepesi olarak

adlandırılan höyük üzerinde yer almaktadır. Cami höyüğün kuzeye bakan tarafında

bulunmaktadır.

Yapım Tarihi: Cami 550/1155 yılında inşa edilmiştir. (Güler ve Kolay, 2006)

Selçuklu döneminde yapılmıştır.

Kitabesi: Yapının farklı bölümlerinde farklı dönemlere ait çok sayıda kitabe

bulunmaktadır.

Türbe kitabeleri: Kılıç Arslan Türbesi’nin külahının altında bir kuşak şeklinde

Usta sanatkar kitabesinin tek satır ve noktalı

düzenlenmiş hali şöyledir: (Duran, 2001)

Metni:

Okunuşu:

“1. Amele üstad

2. Mekkî bin bertî

3. El-hacî el-

4. Ahlatî

5. Ve fereğa minhu

6. Fî receb sene

7. Hamsîn ve hamse

8. Mie”. (Karpuz, 2009a)

Anlamı: “Üstad, Ahlatlı Hacı Birti oğlu Mekki’nin işidir. 550 (1155) yılı Recep

ayında.” (Duran, 2001).

Kuzey cephe taç kapıda yer alan kitabeler:

1. Kitabe: Dilimli kemer içerisinde yer almaktadır. Beş satır olup sülüs yazı ile

yazılmıştır (Şekil 4. 3).

Metni:

Caminin

minberi ceviz ağacından ve kündekari tekniği ile geçmeli olarak yapılmıştır. Selçuklu

sanatının erken minber örneklerinden birisidir. Minber üzerinde taht kısmının sol altında

sekiz satırlık kitabesinde ustası ve yapım tarihi hakkında bilgiler yer almaktadır. Kitabeye

göre minber 550/1155 yılında üstad Ahlatlı Mekki bin Berti tarafından yapılmıştır.

Minberin kapı kısmında da çevresinde kitabe yer almaktadır. Giriş kapısı dilimli kemerli

olup içinde rumi motifli süsleme yer almaktadır. Kapının aynalık kısmı kufi yazı rumi

motifleri ve geometrik süsleme ile tezyin edilmiştir (Şekil 4.

Akşehir Ulu Camii

Şekil 4. 36. Akşehir Ulu Camii kuzey cephe

İnceleme Tarihi: 13.05.2020

Yapının Konumu: Konya İli’nin Akşehir İlçesi’nin Ahicelal Mahallesi, Nadir

Sokak üzerinde yer almaktadır.

Yapım Tarihi: Caminin yapım tarihi bilinmemektedir. Minaresinde bulunan

kitabeye göre minare 610/1213 yılında yapılmıştır. Çeşme ise 1226/1811 yılında

yapılmıştır. Cami plan şeması ve yapım özellikleride göz önüne alınınca Selçuklu

döneminde inşa edildiği söylenebilir.

Kitabesi: Yapı da minare ve çeşmede olmak üzere iki adet kitabe bulunmaktadır.

(Şekil 4. 37 ve Şekil 4. 38).

1. Kitabe: Minarenin kaidesinin batı cepheye bakan yüzünde kenarları palmet

kitabenin bulunduğu kapının

arka yüzünde son cemaat mahalli içinde yer almaktadır.

Metni:

(Konyalı, 1967)

Türkçesi: “Bu şerefli caminin sofası İshak Beyzade (Allah kabrini nurlandırsın,

cennetini ona mesken yapsın) Hacı seydi Ali zamanında yapıldı. Bu sofanın

yaptırılmasına başlandı ve 950 H. (M. 1543) yılı Muharreminin evvelinde tamamlandı.”

(Konyalı, 1967).

Ayrıca kapı kemerinin üstünde mukarnasların arasında tamiri yapan ustanın adı

geçmektedir.

Metni:

محمد عمل

Okunuşu: “Amel-i Muhammed”

4. Kitabe: Son cemaat mahallinde yer alan mihrabın üst kısmında daire şekilli bir

Bu kitabe de caminin 1324/1907 yılında hayırseverler tarafından sofası ile beraber

tamir ettirildiği belirtilmektedir. (Konyalı, 1967).

Yaptıranı (Banisi): Cami giriş kapısının üstünde yer alan inşa kitabesine göre

Karamanoğlu Mahmut Bey tarafından yaptırılmıştır.

Mimarı: Yapının ilk mimarı bilinmemektedir; fakat ilk onarımı yapan kişinin adı

اغا عبدلله ابن محمد الحاجى سید-٢

تاریخن فرید دیدم مناره اولنجھ تمام-٣

ایجره عدن بزم (سر) سرور بنى قد -٤

سنھ ١١١٨

Okunuşu:

“Kıldı bani bu makama böyle bir eser bina

Seyyid el-Hacı Mehmedibn-i Abdullah Ağa

Temam olunca minare Didim Ferid tarihin

Kadbena bezm-ı Adnicre

Sene 1118 / 1706- 07” (Konyalı, 1974).

Satırlar

bir cedvelle ayrılmıştır. Satırlar yanlardan kaş kemerli bir kartuş içindedir (Şekil

4. 84).

Metni:

دلالتلھاه ومفتیدن عنایتلھ لیدن اھا-١

ھجرتلھ سال اوجیوز بیك مرمم شد بحمدلله-٢

Okunuşu:

“Ahaliden inayetle ve müftiden delaletle

Bihamdilillah şüd müremmem 1300 / 1882-83 sali hicretle” (Konyalı, 1974).

Şekil 4. 84. Aksaray müzesinde sergilenen Aksaray Ulu Camii’ne ait kitabe

7. Kitabe: Günümüzde Aksaray Müzesi’nde sergilenen şadırvana ait kitabe celî

sülüs hatla kabartma tekniğinde Osmanlı Türkçesiyle yazılmıştır: ikişerden 14

satırdan oluşmaktadır.

devrinin özelliğini yansıtan celî sülüs hatla kabartma tekniğinde yazılmış bir

vakfiye görülmektedir ki şöyledir: (Konyalı, 1974).

Metni:

وتسعین اربع سنة اقسراى بلدة فى الواقع الكبر جامع لاجل عبدالبقي السید المشكاة ھذه وقف قد

١٠٩ والف

(Konyalı, 1974).

Anlamı:

“Bu şamdan, 1094 / 1682 yılında Seyyid Abdülbaki, Aksaray Şehiri’ndeki Ulu Cami

için vakfetti.” (Konyalı, 1974).

Yeşiltepe (Kırkıl) Ulu Camii

Şekil 4. 347. Yeşiltepe Ulu Camii genel görünüş

İnceleme Tarihi: 21.04.2020

Yapının Konumu: Aksaray’ın kuzeybatısında yer alan Merkez İlçesine bağlı

Yeşiltepe Kasabası’nda bulunmaktadır.

Yapım Tarihi: Caminin inşa kitabesine göre 1330/1912 yılında Osmanlı

Devleti’nin son yıllarında yapılmıştır.

Kitabesi: Giriş kapısı üstünde yer almaktadır (Şekil 4. 348).

Metni:

(Erdal, 2014)

mihrap önü kubbesi yapılmıştır.

• Caminin ilk yapılan doğu kısmı daha

sistematik olarak yapılmış olup batı

kısmı daha farklı inşa edilmiştir

• Caminin güney batı köşesinde sultan

mahfili yer almaktadır.

• Harime avlu içerisinden ve doğu

cephede yer alan kapıdan

girilmektedir.

• Cami H. 550/1155 yılında inşa

edilmiştir. (Güler ve Kolay, 2006)

2- Akşehir Ulu Camii

Şekil 5. 2. Akşehir Ulu Camii planı (V.G.M.

arşivinden yararlanılarak yazar tarafından

düzenlenmiştir.)

• Çok ayaklı plan şemasına sahiptir.

• Ayakların bir kısmı tuğla olup bir

kısmı da devşirme olan sütunlardan

oluşmaktadır.

• 34.63 x 26.58 x 31.26 x 26.92 m.

ölçülerinde dörtgen bir plan

şemasına sahiptir.

• Caminin kuzeyinde avlusu yer

almaktadır.

• Harime avludan ve doğu cephenin

sağında yer alan kapıdan

girilmektedir.

• Mihrabı ön plana çıkartmak üzere

mihrap önü kubbesi yapılmıştır.

• Minare H. 610/1213 yılında

yapılmıştır.

• Selçuklu Devleti döneminde inşa

edildiği söylenebilir.

doğu cephenin solunda yer alan

kapıdan gerçekleşmektedir.

• Cami eğimli arazide yer aldığı için

güney cephesi taş payandalarla

desteklenmiş ve kuzey cephesi

sağırdır.

4- Aksaray Ulu Camii

Şekil 5. 4. Aksaray Ulu Camii planı (Erdal, 2014)

• Karamanoğlu II. Mehmed Bey

zamanında H. 811 (1408) yılında

yapılmıştır (Konyalı, 1974).

• Çok ayaklı plan şemasına sahiptir.

• Ayaklar taştan yapılmıştır.

• 39.60 m. x 35.92 m. ölçülerinde

kareye yakın dikdörtgen planlıdır.

• Cami girişi batı cephenin orta

aksında yer alan taç kapıdan

gerçekleşmektedir. Ayrıca Kuzey

cepheden kadınlar mahfiline giriş

ölçülerinde kareye yakın

dikdörtgen planlıdır.

• Caminin doğu cephesinde son

cemaat mahalli yer almaktadır.

• Harime son cemaat mahallinin

sağında yer alan kapıdan

girilmektedir.

• Harimin kuzeyin de kadınlar mahfili

mevcuttur.

15- Yeşilova Ulu Camii

Şekil 5. 15. Yeşilova Ulu Camii planı

• H. 1287/1870 yılında Osmanlı

Dönemi’nde yapılmıştır.

• Çok ayaklı plan şemasına sahiptir.

• Ayaklar ahşaptan yapılmıştır.

• 21.50 m. x 18.15 m. ölçülerinde

dikdörtgen planlıdır.

• Harime giriş doğu cephenin sağında

yer almaktadır.

• Harimin kuzeyinde kadınlar mahfili

x 13.35 m. ölçülerinde

dikdörtgen planlıdır.

• Harime giriş doğu cephenin sağında

yer almaktadır.

• Harimin kuzeyinde kadınlar mahfili

mevcuttur.

• Harim içerisinde dört adet taş ayak

bulunmaktadır.

18- Yeşiltepe (Kırkıl) Ulu Camii

Şekil 5. 18. Yeşiltepe Ulu Camii planı (Erdal, 2014)

• H. 1330/1912 yılında Osmanlı

Devleti’nin son yıllarında

yapılmıştır.

• Çok ayaklı plan şemasına sahiptir.

• Ayaklar taştan yapılmıştır.

• 17,08 m. x 14.68 m. ölçülerinde

dikdörtgen planlıdır.

• Harimin güneyinde sivri tonozlu

eyvan yer almaktadır ve mihrap

eyvan içerisinde bulunmaktadır.